

29. NEDJELJA KROZ GODINU

Dio poruke pokojnog pape Franje za Svjetski dan misija 2025.

Draga braćo i sestre!

Za Svjetski dan misija u jubilejskoj godini 2025., čija je središnja poruka nada (usp. Bula Spes non confundit, 1), odabrao sam sljedeće geslo: "Misionari nade među narodima". Ono podsjeća pojedine kršćane i Crkvu, zajednicu krštenih, na temeljni poziv da, Kristovim stopama, budu glasnici i graditelji nade. Svima želim vrijeme milosti s vjernim Bogom koji nas je nanovo rodio u uskrsnom Kristu "za živu nadu" (usp. 1 Pt 1, 3-4) i želim ujedno podsjetiti na neke ključne aspekte kršćanskog misionarskog identiteta kako bismo pustili Duha Božjem da nas vodi i kako bismo gorjeli svetim žarom za novo evangelizacijsko doba Crkve, poslane ponovno oživjeti nadu u svijetu nad koji se nadvijaju mračne sjene (usp. Enciklika Fratelli tutti, 9-55).

1. Stopama Krista naše nade

Slaveći prvi redovni jubilej trećeg tisućljeća, nakon jubileja Svete godine dvijetisućite, upravljamo svoj pogled Kristu, koji je središte povijesti, koji "jučer i danas isti je - i uvijek" (Heb 13, 8). On je, u sinagogi u Nazaretu, svečano proglasio da se Sveto pismo ispunilo u "danas" njegove povijesne prisutnosti. Objavio se tako kao onaj kojega je Otac poslao pomazanjem Duha Svetoga donositi Radosnu vijest o Božjem kraljevstvu i proglasiti "godinu milosti Gospodnje" za sav ljudski rod (usp. Lk 4, 16-21).

U tom mističnom "danas", koje traje do svršetka svijeta, u Kristu se ispunilo spasenje za sve, a Osjetimo se stoga i mi nadahnuti ići stopama Isusa, našega Gospodina, kako bismo, s njim i u njemu, postali znakovi i glasnici nade za sve, na svakome mjestu i u svim okolnostima u kojima nam Bog daje živjeti. Neka po svim krštenicima, kao Kristovim učenicima misionarima, njegova nada zasja u svakom kutku zemlje!

2. Kršćani - glasnici i graditelji nade među narodima

Nasljedujući Krista Gospodina, kršćani su pozvani širiti Radosnu vijest dijeleći konkretne životne uvjete onih koje susreću, postajući tako glasnici i graditelji nade. Jer "radost i nada, žalost i tjeskoba ljudi našeg vremena, osobito siromašnih i svih koji trpe, jesu radost i nada, žalost i tjeskoba također Kristovih učenika te nema ničeg uistini ljudskoga a da ne bi našlo odjeka u njihovu srcu" (Gaudium et spes 1).

Ova poznata izjava Drugog vatikanskog koncila, koja izražava osjećaje i stil kršćanskih zajednica u svim vremenima, nastavlja nadahnjivati njihove članove i pomaže im da hodaju zajedno sa svojom braćom i sestrama u svijetu. Tu posebno mislim na vas, misionare ad gentes, koji ste, slijedeći Božji poziv, pošli drugim narodima naviještati Božju ljubav u Kristu. Na tome vam od srca vam zahvaljujem! Vaši su životi konkretan odgovor na poslanje uskrslog Krista, koji je poslao svoje učenike navješćivati evanđelje svim narodima (usp. Mt 28, 18-20). Time dozivate u pamet sveopći poziv krštenikâ da snagom Duha i svakodnevnim trudom i zalaganjem postanu među svim narodima misionari velike nade koju nam je dao Gospodin Isus.

3. Obnoviti poslanje nade

Suočeni s hitnošću poslanja nade u današnjem vremenu, Kristovi su učenici prvi pozvani izgrađivati se tako da postanu "tvorci" nade i obnovitelji često rastrojenog i nesretnog čovječanstva.

*Misionari nade su muškarci i žene molitve, jer "čovjek koji se nada je čovjek koji moli", kao što je govorio časni kardinal Van Thuan, koji je tijekom dugog razdoblja patnje u zatvoru sačuvao nadu živom zahvaljujući snazi koju je crpio u ustrajnoj molitvi i euharistiji (usp. F. X. Nguyen Van Thuan, *Il cammino della speranza*, Rim 2001., br. 963). Ne zaboravimo da je molitva prvo misijsko djelo i ujedno "prva snaga nade" (Kateheza, 20. svibnja 2020.).*

Obnovimo stoga poslanje nade počevši od molitve, napose molitve s Božjom riječju, a posebno s psalmima, koji predstavljaju veliku molitvenu simfoniju čiji je skladatelj Duh Sveti (usp. Kateheza, 19. lipnja 2024.). Psalmi nas uče nadati se u protivštinama, prepoznavati znakove nade i imati stalnu "misionarsku" želju da Boga slave svi narodi (usp. Ps 41, 12; 67, 4). Molitvom držimo zapaljenom iskru nade koju je Bog zapalio u nama, kako bi postala velika vatra, koja rasvjetljuje i grije sve oko nas, također konkretnim djelima i gestama koje ista ta molitva nadahnjuje.

Drage sestre i braćo, obratimo se Mariji, Majci Isusa Krista naše nade. Njoj povjeravamo našu želju za ovaj Jubilej i za godine koje dolaze: "Neka svjetlo kršćanske nade dopre do svakog čovjeka, kao poruka Božje ljubavi upućena svima! I neka Crkva bude vjernom svjedokinjom te poruke u svim dijelovima svijeta!"

(Bula Spes non confundit, 6).

ŽUPNE OBAVIJESTI

Ponedjeljak, 20.X.	7 h - Ivan Damiš god.
Utorak, 21.X.	18 h - Zorica i Ignac Kozjak god.
Srijeda, 22.X.	18 h - Franz Grewing god., Mijo, Marija i Ivan Gabaj
Četvrtak, 23.X.	17:30 h - EUHARISTIJSKO KLANJANJE 18 h - Štefanija Novak god., Francek i Danica Medvedac i za ozdravljenje i obraćenje kćeri
Petak, 24.X.	18 h - Ana Verbić
Subota, 25.X.	18 h - KUMULATIVNA SV. MISA 1) Marija Trnski god. i za duše u čistilištu 2) Štefica Golubić god. 3) Viktor Prelošnjak i obit. Prelošnjak i za duše u čistilištu 4) Emil Lauš 5) Valentin Bartolec god. 6) Đuro i Ana Kranjec i + iz obit. Strugar 7) Marija Mrkšić god. 8) Valentin Forjan god. 9) Marija i Zvonimir Jagušić 10) Slavko Mikulinjak god. i obit. Mikulinjak, Katica, Stjepan i Josip Čevis 11) Marija i Vinko Lovrenčić 12) na jednu nakanu 13) Dragica i Vinko Krušelj, Barbara i Boris Horvat 14) Stjepan i Danijel Štefan Lukavski 15) na čast Presvetom Trojstvu, Majci Božjoj za zdravlje majke i djece, za obraćenje i za duše u čistilištu 16) na čast mucu Kristovoj, na jednu nakanu za ozdravljenje više osoba, za obraćenje, za duše u čistilištu, za umiruće i za mir u svijetu 17) za ozdravljenje jedne mlade majke i jednog mladića 18) za ozdravljenje jedne osobe 19) Ivan, Mijo i Štefanija Lončarić 20) Ružica i Andrija Sitar
Nedjelja, 26.X.	9 h - Stjepan i Katica Jurković, Dragica Karninčić i Vlado Dolenec 11 h - župna 18 h - Zvonimir i Marija Jagušić i Đurđica Jurina

VJERONAUK:

- krizmanici - subota (25.10.2025.) u 9 h
- prvopričesnici - srijeda 22.10. u 15 h

KRŠTENJE:

- Stella Radmanić - subota (25.10.2025.) u 11 h
- Kain Evačić - subota (25.10. 2025.) u 12 h

VJENČANJE:

- Jasmin Repić i Petra Podgorelec - petak (24.10.2025.) u 16 h

DAROVATELJI ZA POTREBE CRKVE

- 1) Obit. Tkalec, Severovec 7
- 2) Obit. Hajduković, Gibanična 16
- 3) Obit. Posavec, D. Banovec 9
- 4) Obit. Marić, Trg kr. Tomislava 10
- 5) Marija i Vesna Pal, Vijećnička 11
- 6) Obit. Ljubić, Đ. Estera 10
- 7) Obit. Mucko, J. Kozarca 2 A
- 8) Obit. Canjuga, Miklinovec 106
- 9) Obit. Bosak, Vinogradska 60.,
Glogovac
- 10) Jelica Medenjak, Trg kr. Krešimira
1
- 11) Obit. Patrčević, Peteranska c 109
- 12) Ružica Vugrine, c F. Mraza 26
- 13) Obit. Đaković, Duga ul. 8
- 14) Obit. Taklec - Horvat, M. Viriusa
44
- 15) Ana Kranjčev, M. P. Miškine 64
- 16) Obit. Prka, Trg kr. Krešimira 2
- 17) Obit. Rončević i Perić, M. Viriusa
36
- 18) Obit. Mujkić, Kanalska ul 19,
Starigrad
- 19) Obit. Bukvić, Peteranska c 117
- 20) Katica Vrbošić, I. Meštrovića 28
- 21) Obit. Rajić, Dalmatinska 11
- 22) Obit. Markota, Lj. Gaja 4 A
- 23) Obit. Sever, F. Galovića 43
- 24) Dar jedne osobe
- 25) Obit. Koštić, Hrv. branitelja 18
- 26) Obit. Ferčec, Peteranska c 40 A
- 27) Obit. Grubešić, Prav. Među
narodima 7
- 28) Anica Široki, Lj. Gaja 5
- 29) Dar jedne osobe
- 30) Obit. Rihtarić, Vijećnička 2
- 31) Obit. Jurić, F. Mraza 24
- 32) Obit. Smiljanović, A. Šenoe 1
- 33) Obit. Sović, M. Krleže 23
- 34) Obit. Sarapa, F. Gažija 9
- 35) Obit. Horvat, V. Otok 45
- 36) Obit. Sertić, M. P. Miškine 40 A
- 37) Obit. Horvat, Križna cesta 5 A, ZG
- 38) Marija Slukić, Trg kr. Krešimira
3A
- 39) Obit. Solarić, Pavelinska 19A
- 40) Štefanija Crkvenec, Duga ul. 5
- 41) Dar jedne osobe
- 42) Obit. Kanižanec, A. Šenoe 25
- 43) Obit. Ožegović, Gibanična 7
- 44) Obit. Kolenko, Ledinska 28
- 45) Obit. Lončarić, Marofska 2 B,
Herešin
- 46) Obit. Stojičić, Trg E. Kumičića 13